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Wstęp

Z  wielką przyjemnością przedstawiamy Państwu drugi tom no wej se-
rii wydawniczej Katedry Doktryn Politycznych i  Prawnych oraz K oła 
Naukowego Doktryn Politycznych i Prawnych wrocławskiego Wydzia-
łu Prawa, Administracji i Ekonomii – Acta Erasmiana. Seria ta, której 
patronuje postać wielkiego r enesansowego humanisty – E razma z Rot-
terdamu, poświęcona jest pr zede wszystkim zaprezentowaniu dorobku 
naukowego doktorantów i młodych pracowników nauki z naszego Wy-
działu oraz z zaprzyjaźnionych ośrodków akademickich. 

Niniejszy tom zawiera teksty z dwóch obszarów tematycznych – z za-
kresu myśli polity czno-prawnej oraz prawa publicznego . Prace w  nim 
zamieszczone z jednej strony na wiele sposobó w dotykają – w ujęciu hi-
storycznym lub współczesnym – kluczowych kwestii ideowych, takich jak 
wolność wyznania, ograniczeń omnipotencji państwa, pojęcie koloniali-
zmu czy aksjologiczne podstawy praw czło wieka, z drugiej zaś analizując 
konkretne instytucje prawne, odnoszą się do nie mniej ważkich zagadnień, 
a mianowicie instytucjonalizacji parlamentaryzmu, wolności wypowiedzi 
historycznej, prawa do pr ywatności oraz granic samor ządności lokalnej. 

Publikację otwiera artykuł znawcy problematyki totalitaryzmu, pro-
fesora Marka Maciejewskiego, poświęcony opozy cji antyhitlerowskiej 
w III Rzeszy, związanej z tzw. kręgiem z Krzyżowej. W następnym za-
mieszczonym tekście Piotr Szymaniec scharakteryzował liberalne w myśli 
Georga Wilhelma Friedricha Hegla. Z kolei Piotr Wojtyczka przedstawił 
rozważania na temat etosu Księcia Niccolò Machavellego. Przedmiotem 
zainteresowania Jakuba Kawy stała się doktryna polityczna i ekonomicz-
na Frédérika Bastiata. Tekst Łukasza Szymańskiego dotknął natomiast 
problemu wolności wyznania w nauczaniu głów Kościoła katolickiego 



8 WSTĘP

w XIX wieku. Artur Ogurek i Bartosz Olszewski prześledzili natomiast 
dzieje niemieckich koncepcji prawa cywilnego do końca XIX stulecia. 
Trzy dalsze prace dotyczą polskiej myśli politycznej okresu dwudziesto-
lecia międzywojennego. Paweł Fiktus zajął się koncepcją „nowej Polski”, 
a  więc utworzenia ośrodka polskości poza kontynentem eur opejskim. 
Jan Pietrzak zbadał zaś myśl polityczną „grupy pułkowników”, a niejako 
kontynuacją tego tematu jest praca Tomasza Chłopeckiego, podejmująca 
wątek elitaryzmu w koncepcjach Walerego Sławka. Aleksandra Spychal-
ska poddała analizie myśl prawną Rafała Lemkina, twórcy pojęcia „ludo-
bójstwo”. Z kolei Kamil Basicz przedstawił znaczenie dorobku Jacquesa 
Derridy z punktu widzenia fi lozofi i prawa. Cykl prac z myśli politycznej 
i prawnej zamyka tekst Małgorzaty Kani, która przedmiotem swych do-
ciekań uczyniła wpływ konfucjanizmu na kulturę prawną Chin. 

Pierwszym w bloku prac prawniczych jest artykuł Przemysława Jaro-
szyńskiego, poświęcony zagadnieniu pr zeszkód do święceń kapłańskich  
w Kodeksie prawa kanonicznego Jana Pawła II. Piotr Potoczny tematem 
swoich rozważań obrał zaś kw estię wolności wypo wiedzi historycznej 
w  wybranych państwach Unii Europejskiej. Weronika Kundera podjęła 
tematykę parlamentaryzmu w Austrii. Justyna Węgrzyn i Paweł Rzucidło 
zaprezentowali z kolei prawne aspekty ochrony anonimowości konsumen-
ta w  Internecie, w kontekście zwłaszcza prawa do pr ywatności. Paulina 
Bieś natomiast omówiła nadzór nad samorządem terytorialnym w Polsce 
i na Litwie. Całość tomu wieńczy sprawozdanie, autorstwa Klaudyny Bia-
łas-Zielińskiej, z  konferencji naukowej poświęconej ważkiemu ostatnio  
zagadnieniu autonomii Śląska, która odbyła się na wrocławskim Wydziale 
Prawa, Administracji i Ekonomii w kwietniu 2012 r., a została zorganizo-
wana przez Koło Naukowe i Katedrę Doktryn Politycznych i Prawnych 
Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego. 

Kończąc prezentację tomu, który w wersji elektronicznej oddajemy 
obecnie Czytelnikom, chcielibyśmy wyrazić w dzięczność Dziekanowi 
Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskie-
go, prof. dr. hab. Włodzimierzowi Gromskiemu, za przekazanie środków 
fi nansowych, które pozwoliły pokryć koszty składu. Mamy nadzieję, że 
tom ten spotka się z przychylnym przyjęciem, co umożliwi kontynuowa-
nie naszego zamierzenia wydawniczego.

Redaktorzy:
Mirosław Sadowski

Piotr Szymaniec
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